Ex.ª, em cumprimento ao referido despacho de fls., expor para ao final 
requerer o que se segue: 

DO LAUDO PERICIAL 

Trata-se de caso em que o Autor alega ser vítima de acidente automobilístico, resultando em invalidez 
permanente. 

Houve pagamento administrativo realizado na monta de R$ 3.375,00 (três mil e trezentos e setenta e cinco 
reais). 

Nesse sentido, foi nomeado perito por esse d. juízo, e posteriormente as partes intimadas a apresentaram 

quesitos, a fim de se verificar qual o grau da suposta Invalidez da parte autora, tendo sido produzido o laudo 

acostado. 

Destarte, para se chegar ao valor indenizável devido, na presente hipótese de invalidez parcial incompleta,

[...]

Em  31 de Maio de 2007, entrou em vigor a Lei 11.482/07, que alterou a Lei 6.194/74 e a Lei 8.441/92. Em seu 

art. 8º, encontra-se especificado os novos valores a serem adotados, no que tange à indenização oriunda do 

Seguro obrigatório DPVAT 1.  

A legislação estabeleceu que, nos casos de invalidez permanente TOTAL o limite legal é de R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Assim, deve ser observado que a autora já recebeu outras indenizações à título de seguro DPVAT: 

1XArt. 8o  Os arts. 3o, 4o 5o e 11 da Lei no 6.194, de 19 de dezembro de 1974, passam a vigorar com as seguintes alterações: "art. 3o  Os danos pessoais 

cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) - no caso de morte; II - até R$ 13.500,00 (treze 

mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de 

despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. (...)." 

- R$ 8.100,00 (oito mil e cem reais) – em razão de sinistro ocorrido em 15/03/2015, processo adm nº 

3151017428 e 

- R$ R$ 3.375,00 – em razão de sinistro atual em 16/08/2018, processo adm nº 3151017428. 

Logo, a vítima já recebeu um total de R$ 11.475,00 (onze mil e quatrocentos e setenta e cinco reais). 

Dessa forma, na remota hipótese de condenação, o valor a ser pago não poderá ser superior à diferença 

entre o teto legal estabelecido e o valor total das indenizações já recebidas. 

Nestes Termos, 
 Pede Deferimento, 

SOCORRO, 17 de maio de 2022.